
13            Pag. 1/2
55510/19

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

IL CONSIGLIO

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 

la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 19 febbraio 2015 che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

VISTA la delibera a contrarre del 25 marzo 2019 con la quale è stato dato avvio alla  

procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 37, comma 1, d. lgs. n. 50/2016, dell’appalto 

specifico per la realizzazione del progetto Nuovo Preventivatore online RC Auto

nell’ambito del Contratto Quadro “SPC Cloud Lotto 4 - Realizzazione di portali, APP e 

servizi online” - Lotto 4, stipulato da Consip S.p.A. con l’RTI composto da Almaviva spa 

(capofila), Almawave S.r.l., Indra Italia spa e PWC Advisory spa;

TENUTO CONTO che con nota del 28 marzo 2019, prot. n. 90293/19, è stato inviato ad 

Almaviva S.p.A. il Piano dei Fabbisogni come previsto dal suddetto Contratto Quadro;

VISTO il Progetto dei Fabbisogni trasmesso da Almaviva S.p.A. con nota del 10 maggio 

2019, prot. n. 138422, formulato sulla base delle richieste contenute nel Piano dei 

Fabbisogni secondo le modalità tecniche ed il listino previsto dal Contratto Quadro;

TENUTO CONTO che la spesa complessiva per il progetto, la cui durata coincide con il 

periodo di validità del Contratto Quadro CONSIP avente scadenza a luglio 2022, è stata 

stimata pari a euro 1.587.122,59 oltre IVA e che alla stessa dovrà essere aggiunto il 

contributo dovuto a Consip S.p.A. in attuazione dell’art. 76-bis del codice 

dell’amministrazione digitale, pari a 7.935,61 (5 ‰ del controvalore del Contratto 

Esecutivo);



13                     Pag. 2/2
55510/19

CONSIDERATO che il Progetto dei fabbisogni è stato positivamente valutato, ritenuto 

congruo e accettato dal Servizio Studi e Gestione Dati, System Owner del progetto, anche 

alla luce parere favorevole espresso dalla società “AizoOn”, Project Manager del progetto;

TENUTO CONTO che la spesa troverà copertura, fino a concorrenza dello stanziamento

del MISE, sul capitolo 20706 (Spese per convenzioni MISE) del bilancio preventivo 2019 e 

sui corrispondenti capitoli degli esercizi successivi, e per la parte eccedente sul capitolo 

10306 (Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software), mentre il 

contributo dovuto a Consip graverà sul capitolo 10401 (Oneri tributari e finanziari) del 

bilancio preventivo 2019;

DELIBERA

1. di approvare il suddetto Progetto dei fabbisogni, trasmesso con nota del 10 maggio 

2019 - prot. n. 138422, da Almaviva S.p.A., società mandataria del RTI composto da 

Almawave S.r.l., Indra Italia spa e PWC Advisory spa;

2. di affidare il Contratto esecutivo allo stesso RTI, fornitore aggiudicatario del Contratto 

Quadro “SPC Cloud Lotto 4 - Realizzazione di portali, APP e servizi online” - CIG 

5519376D26;

3. di procedere alla stipula del Contratto Esecutivo, previa formale accettazione del 

Progetto Esecutivo, secondo la formulazione standard prevista dal Contratto Quadro 

Consip.

Per delegazione del Consiglio

  Il Consigliere

firma 1


		2019-07-18T09:20:06+0200
	ALBERTO CORINTI
	ALBERTO CORINTI
	I signed this document


		2019-07-18T10:06:18+0200
	Servizio protocollo IVASS




